
94  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA N° 072/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
CONSIDERANDO, por fim, que a designação a seguir não acarretará impacto 
orçamentário-financeiro, conforme certificado nos autos do PAE nº 2022/226697;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 121/2020/MPC/PA, que designou a servidora 
GILVANETE AZEVEDO FERREIRA, matrícula nº 200250, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Administração, para 
responder pela Seção de Gestão de Contratos e Convênios.
II – DESIGNAR a referida servidora como Chefe Adjunta do Departamento 
de Aquisições, Contratos e Convênios, sendo-lhe atribuída a Função de 
Confiança FC-2, nos termos do art. 22 da PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768198
PORTARIA N° 068/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
CONSIDERANDO, por fim, que a designação a seguir não acarretará impacto 
orçamentário-financeiro, conforme certificado nos autos do PAE nº 2022/226697;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 080/2018/MPC/PA, que designou o servidor 
ARMANDO BARBOSA DA FONSECA, matrícula nº 200101, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, para exercer as 
atividades de Assessoramento Nível II.
II – DESIGNAR o referido servidor como Chefe Adjunto do Secretaria 
Processual, sendo-lhe atribuída a Função de Confiança FC-2, nos termos 
do art. 22 da PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768185
PORTARIA N° 069/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
CONSIDERANDO, por fim, que a designação a seguir não acarretará impacto or-
çamentário-financeiro, conforme certificado nos autos do PAE nº 2022/226697;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 081/2018/MPC/PA, que designou o servidor 
EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, matrícula nº 200107, ocupante do 
cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, para exercer as 
atividades de Assessoramento Nível II.
II – DESIGNAR o referido servidor como Chefe Adjunto do Departamento 
de Finanças, sendo-lhe atribuída a Função de Confiança FC-2, nos termos 
do art. 22 da PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768187
PORTARIA N° 066/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018, bem como no art. 61, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
CONSIDERANDO, por fim, que a designação a seguir não acarretará impacto 
orçamentário-financeiro, conforme certificado nos autos do PAE nº 2022/226697;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 032/2021/MPC/PA, que designou o servidor 
FELIPE SILVA ARRIVABENE, matrícula nº 200260, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo para 
exercer as atividades de Assessoramento Nível III.
II – Designar o referido servidor como Chefe do Departamento de 
Planejamento e Inovação, sendo-lhe atribuída a Função de Confiança FC-3, 
nos termos do art. 21 da PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768180
PORTARIA N° 067/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018, bem como no art. 61, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
RESOLVE:
I – REVOGAR a PORTARIA nº 069/2018/MPC/PA, que designou o servidor 
ROGÉRIO COUTO FELIPE, matrícula nº 200073, ocupante do cargo efetivo de 
Assessor Técnico, para chefiar o Departamento de Auditoria e Controle Interno.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 030/2021/MPC/PA, de 23/02/2021.
III – DESIGNAR referido servidor para, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, exercer a função de Assessor Administrativo do Centro de 
Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768183
PORTARIA N° 064/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018, bem como no art. 61, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
CONSIDERANDO, por fim, que a designação a seguir não acarretará impacto 
orçamentário-financeiro, conforme certificado nos autos do PAE nº 2022/226697;
RESOLVE:
I – DISPENSAR o servidor JAIR DIAS DA SILVA, matrícula nº 200112, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, das atividades 
de Assessoramento Nível II, designado pela PORTARIA nº 082/2018/MPC/PA.
II – DESIGNAR o referido servidor para exercer as atividades de 
Assessoramento Nível I junto ao Departamento de Tecnologia da 
Informação e Telecomunicações (DTIT), sendo-lhe atribuída a Função de 
Confiança FC-1, nos termos do art. 23 da PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768174
PORTARIA N° 062/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018, bem como no art. 61, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
CONSIDERANDO, por fim, que a designação a seguir não acarretará impacto 
orçamentário-financeiro, conforme certificado nos autos do PAE nº 2022/226697;
RESOLVE:
I – DISPENSAR o servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, matrícula nº 200143, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, 
das atividades de Assessoramento Nível II, designado pela PORTARIA nº 
083/2018/MPC/PA.
II – DESIGNAR o referido servidor para exercer as atividades de 
Assessoramento Nível I junto à Corregedoria, sendo-lhe atribuída a Função 
de Confiança FC-1, nos termos do art. 23 da PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA.
III – DESIGNAR ainda o referido servidor para prestar suporte técnico ao 
Departamento de Gestão de Pessoas (DGP), até ulterior deliberação.
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/03/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, aos 04 de março de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 768171
PORTARIA N° 063/2022/MPC/PA
O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei Estadual nº 8.596, de 11 de 
janeiro de 2018, bem como no art. 61, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, definida pela PORTARIA nº 046/2022/MPC/PA;
CONSIDERANDO, por fim, que a designação a seguir não acarretará impacto 
orçamentário-financeiro, conforme certificado nos autos do PAE nº 2022/226697;


